

Motion till riksdagen

1989/90:Ub746

av Viola Furubjelke m.fl. (s)

Humaniora vid universitetet i Linköping

Det unga universitetet i Linköping, inrättat så sent som 1975, har utvecklats till ett lärosäte med modern profil, attraktivt inom både forskning och grundutbildning. Universitetets flexibilitet och förmåga att skapa samarbete över disciplinränder har inneburit att för svenska förhållanden unika utbildningar och forskningsområden utvecklats. Tekniska högskolan har varit framgångsrik när det gäller att utveckla grundutbildning och forskning. Hälsouniversitetet är en för landet unik satsning på utbildnings- och forskningsorganisation. Inom den filosofiska fakulteten bedrivs tvärvetenskaplig forskning vid Temainstitutionen. Även denna är unik för landet.

En särskilt stor brist lider emellertid detta unga universitet av. Universitetet i Linköping saknar nämligen flera av de humanistiska kärnämnen som bör förekomma vid ett universitet. De humanistiska ämnen som finns emanerar i huvudsak från filialtiden före 1975 och har inte vuxit nämnvärt sedan dess. Humaniora i Linköping måste uppnå en kritisk massa. Först när detta skett finns förutsättningar att där på ett allsidigt sätt förmedla, värda och utveckla kunskap. En utbyggnad av humaniora skulle också stimulera övrig forskning och grundutbildning vid universitetet.

Universitetet i Linköping har presenterat ett förslag till förstärkning av grundutbildningen i humaniora inom ramen för fyra kunskapsområden:

- Bilden i samhället
- Förnyelse genom tradition
- Kulturspridning – Kulturmöten – Kulturkonfrontation
- Spridningen av kunskap och övertygelser i samhället

För att utöver befintlig kompetens kunna etablera dessa kunskapsområden behöver följande ämnen inrättas, nämligen: allmän språkvetenskap, etnologi, filosofi och idé- och lärdoms historia. Dessutom behöver tillkomma kulturanthropologi, musikvetenskap och teknikhistoria liksom att bildvetenskap och spanska behöver förstärkas.

Det är viktigt att slå fast att den utbyggnad av humaniora som är önskvärd i Linköping, och för vilken planering skett, inte avses innebära en organisation lik de som finns vid övriga universitet i landet. Avsikten är istället att utnyttja Linköpings speciella erfarenheter av okonventionella lösningar. En utveckling av humaniora enligt de planer som finns skulle också innebära att utbudet av fristående kurser kunde öka. Detta skulle harmoniera väl med de

resonemang som förs i årets budgetproposition om möjligheterna att erbjuda studenter intresserade av samhällsvetenskap och humaniora större flexibilitet i val av kurser än vad nuvarande linjesystem kan tillhandahålla. Också universitetet i Linköping måste erbjudas samma möjligheter som övriga universitet. Detta förutsätter en utbyggnad inom humanioraområdet.

Mot. 1989/90
Ub746

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av förstärkning av humaniora i Linköping.

Stockholm den 25 januari 1990

Viola Furuhjelke (s)

Ingvar Björk (s)

Inge Carlsson (s)

Maj-Inger Klingvall (s)